MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA

CENTRO DE TECNOLOGIA
CURSO DE CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO

PROGRAMA DE EDUCAÇÃO TUTORIAL - PET

ATA Nº 37/2018

Aos ​29 dias do mês de ​Agosto do ano de 2018, às 13 horas e 30 minutos, na sala 340

do Centro de Tecnologia, reuniram-se os alunos do PET Ciência da Computação, em

sessão ordinária, com a seguinte ordem do dia: ​1. Descubra UFSM 2018 . ​Estando

presentes os petianos Augusto Gai Dal'Asta, Denes Vargas Teixeira, Eduardo Mueller

Nedel, Filipe Simões de Mendonça, Frederico Hansel dos Santos Gassen, Gabriel Cardoso

dos Santos, Gabriel Tobias Fuhr, João Vitor Machado de Mello, José Victor Viriato, Lucas

Micol Policarpo, Natan Luiz Paetzhold Berwaldt, Nikolas Machado Correa, Rodrigo Pincolini

Amaral, Talles Siqueira Ceolin, e o tutor Giovani Rubert Librelotto. 1. Descubra UFSM
2018: ​O coordenador do curso de Ciência da Computação, Sérgio Mergen, apresentou ao
grupo a proposta do evento, que ocorrerá de 04/10/2018 a 06/10/2018 e questionou como o
grupo PET poderia auxiliar na apresentação do curso aos visitantes. Haverá um edital de
seleção para 2 alunos (com bolsa) e o PET CC ficou responsável por definir integrantes para
compor a banca e organizar-se, de acordo com a disponibilidade dos alunos. Discutiu-se
sobre manter o que foi feito na edição anterior: distribuir folders de apresentação do curso,
mostrar programas intuitivos desenvolvidos pelos alunos, dentre outras questões. Após,
criou-se uma tabela com os alunos interessados e seus respectivos horários, disponível no
Drive do grupo. ​2. Faltas Justificadas: Deivis Costa Pereira e Rafael Pavani Guimarães
estavam no minicurso de Trello. Nada mais havendo a constar, foi a presente sessão
encerrada, tendo eu, Nikolas Machado Corrêa, membro do PET - Ciência da Computação
da Universidade Federal de Santa Maria, lavrado a presente ata que será assinada pelo
tutor e por mim.

Prof. Dr. Giovani Rubert Librelotto
Tutor do PET – Ciência da

Computação

Acad. Nikolas Machado Correa
Integrante do PET – Ciência da

Computação